oí- f- 30i/2.5-

47( 4129)/25-

CÂMARA
MUNICIPAL DE SOUSA

CASA OTACKJO GOMES DE SA

SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, ESTADO DA

PARAíBA

Requerimento n° 320/2025

ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA, vereador com assento junto a este Poder
Legislativo vem, na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, depois de
ouvido o Plenário, seja enviado ao:

Prefeito do Município de Sousa-PB, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho,
bem como ao Superintendente da STTRANS, Sr. José Francisco de S. Neto,

solicitando a instalação de passagem para pedestres nos cruzamentos da Rua
Cônego José Neves e Rua Doutor Carlos Pires, especialmente entre o
Supermercado Santa Cruz e Zilmar calçados. Ainda, solicita o estudo da viabilidade
da instalação de uma rotatória, entre a Rua Sinfrônio Nazaré e a Rua Princesa
Isabel, localizada no Bairro Estreito.

JUSTIFICATIVA

As mencionadas localidades estão recebendo um grande fluxo de veículos
diariamente, especialmente durante os horários de pico, o que tem aumentado os
riscos de acidentes, em especial com pedestres. A velocidade excessiva dos
motoristas tem causado transtornos e colocado em risco a segurança dos habitantes
e transeuntes.

A instalação de redutores de velocidade, passagem para pedestres ou rotatória são
medidas eficazes para garantir maior segurança, permitindo que os motoristas
reduzam a velocidade ao transitarem por áreas com alta circulação de pedestres e
veículos.

Os pedestres estão enfrentando dificuldades para atravessar a via, devido à falta de
faixas de pedestres ou sinalização adequada. A criação de passagens para
pedestres demarcadas e visíveis contribuiria diretamente para a segurança.

A implementação de medidas para organizar o trânsito em uma cidade garante uma
melhor mobilidade urbana entre os veículos e principalmente a segurança e
qualidade de vida dos cidadãos e pedestres.

A organização do trânsito e da mobilidade urbana melhoram a fluidez do tráfego
para evitar corridas perigosas em vias urbanas, cria zonas de trânsito calmo,

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP: 58800-310, Sousa — PB ¡Telefone: (83) 3521-1509
1 E-mail: ouvidoria@camarasousa.pb.gov.br

Gabinete do Vereador Ananias Vieira de Almeida

4

CÂMARA
MUNICIPAL DE SOUSA

CASA OTACíLIO GOMES DE SÃ

favorecendo ciclistas e pedestres, assim como incentivar o respeito às leis de
trânsito e comportamentos imprudentes.

O principal ponto deste pedido é a prevenção de acidentes e proteção à vida dos
pedestres que frequentam aquela localidade, diminuindo o risco de possíveis
atropelamentos.

Para tanto contamos com a presteza e sensibilidade de Vossa Excelência Senhor
Prefeito, sempre visando o melhor para nossa população.

Desde já muito agradecido pela atenção e colaboração.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sousa-PB,
em 27 de maio de 2025.

ANAtJÍAS VIEIRA u/NLMEIDA
Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP: 58800-310, Sousa — PB ¡Telefone: (83) 3521-1509
1 E-mail: ouvidoria@camarasousa.pb.gov.br

Gabinete do Vereador Ananias Vieira de Almeida